Incipit: 134ra [I]n nomine trifontane scaturiginis personaliter distincte ...

Weiteres Initium: 139ra *Legenda nunc superest litera succincta et totius libri sententiarum pars finalis ...*; 142r *Magistri et venerabiles patres, magistri ceterique in Christo Jesu dilectissimi ...*

Explicit: 143v ... *valeamus securi, quod nobis concedit qui sine fine vivit et regnat. Amen.*

7) 144r–185v

Beteiligte Personen: JOHANNES PLAT VON FRIEDBERG.

Titel: Expositio evangelii secundum Iohannem.

Angaben zum Text: Auslegungen über das Johannesevangelium auf der Grundlage der Vorlesung des Heidelberger Theologieprofessors Johannes Plat von Friedberg (s.u.) zur Verwendung in Predigten über die angegebenen Stellen (zum Teil wird angegeben, an welchen Tagen jeweils über die Verse gepredigt wird). (144r–154r) Io 1,1–1,18. ›*Ex Plat*‹. *In principio erat verbum [Io 1,1]. Iste est liber ewangeliorum beati Iohannis in quo divinitatem domini nostri Ihesu Christi principaliter intendit declarare ... – ... per manifestationem sue incarnationis divinitatem visibilem demonstravit vel oculos mentis nostre illuminavit.* (154r–157r) Io 1,19–26. ›*Sequitur ewangelium quod legitur dominica quarta in adventu*‹. *Et hoc est testimonium Iohannis [Io 1,19]. Postquam ewangelista egit de manifestationem verbi incarnati ... –*

... humiliter respondit non offensus dicens „ego baptizo in aqua“ [Io 1,26]. Verbum ponitur beati Iohannis responsio. – 157v leer. (158r–163r) Io 20,19–24. ›Etiam de sancto Thoma in fine‹. ›In ecclesia pasce, ex lectura Plät, Iohannes 20^{mo}‹. Cum sero esset die illo [Io 20,19], positus apparicionibus Christi factis in mulieribus ... – ... in quo residet plenitudo spiritualis potestatis. (163r–166v) Io 20,24–31. ›Sequitur in prima et est eciam ewangelium in die sancti Thome apostoli ante nativitate Christi‹. Thomas autem unus ex duodecim [Io 20,24]. Posita superius salvatoris aparicionem hic nunc agit ewangelista de discipuli dubitatione et primo discipuli ausencia ... – ... vitam habebitis qui creditis in nomine filii dei. – 166ar–166cv leer. (167r–170v) Io 16,17–23. ›Dominica tercia post Pasca, ex lectura Plat‹. Modicum et iam non videbitis me [Io 16,17]. Supra explicavit dominus ... – ... homo gaudium alteri tollet tamen ibi nulla sit violencia, nulla illacio nocumenti fratris. ›Sequitur et in illo die non interrogabitis quidquam [Io 16,23]‹. Ex presenciam spiritus sancti sic eritis illuminati quod non indigebitis querere ... vel edoceri. Text bricht ab. – 170ar–170hv leer. (171r–178v) Io 16,5–14. ›Dominica tercia post octavas Pasce ex lectura Plate resolve te ex hiis ad pauca‹. Et nunc vado ad eum qui me misit [Io 16,5]. Supra explicavit dominus rationes consolatorias contra tribulaciones ... – ... quia spiritus sanctus de meo accipiet et ego sum verbum de illo et annunciabit vobis [Io 16,14] scilicet meam claritatem. ›Hic est spacium colligendi ex aliis alia ad propositum et resolvendi ad pauca‹. – 178ar–178bv leer. (179r–185v) Io 16,23–27. ›Ioh. 16. Ex lectura Plate de dominica quarta post octavas Pasce‹. Amen. Amen. Dico vobis si quid petieritis [Io 16,23]. Postquam Christus in prima parte huius capituli consolatus est suos discipulos ... – ... Hylarius ... quia agebat ea que dei erant sicut cognoscitur sciencie occulte creditis et similia. – 185ar–185ev leer. „Ex (lectura) Plat(e)“ bezieht sich jeweils auf Johannes Plat von Friedberg (DRÜLL, Gelehrtenlexikon, S. 287). Dieser war ab 1419/20 Dr. theol. und Professor, ab März 1424 Inhaber der zweiten theologischen Lektur an der Heidelberger Universität († Sept. 1438). Der Schreiber hier exzerpierte offenbar aus Aufzeichnungen der Johannes-Vorlesung Plats, weist jedoch verschiedentlich darauf hin, dass man für Predigten aus dem umfangreichen Material eine Auswahl treffen müsse.

Rubrik: 144r ›Ex Plat‹.

Incipit: 144r *In principio erat ...*[Io 1,1]. *Iste est liber ewangeliorum beati Iohannis in quo divinitatem domini nostri Ihesu Christi principaliter intendit declarare ...*

Explicit: 185v ... *sicut cognoscitur sciencie occulte creditis et similia.*

8) 186ra–208rb

Verfasser: SIMON DE CREMONA.

Titel: Sermones (Postilla super evangeliis).

Angaben zum Text: Text bricht am Ende der Seite im Wort ab: ... *os suum et ligwa* [!] *eorum transivit in terra. Sic ait su= / .* SCHNEYER / HÖDL / KNOCH, Simon de Cremona, Nr. 38–43.

Rubrik: 186va ›Sermones Symonis de Cremona‹.

Incipit: 186va [M]iserior super turbam [Mc 8,2; Mt 15,32]. *Augustinus sermone quinto ad suos fratres heremitas ...*

Edition: Simon de Cremona, Postilla, Reutlingen, Johann Otmar, 1484 (GW M42215).

9) 209r–215r

Beteiligte Personen: NIKOLAUS VON DINKELSBÜHL.

Titel: Sermo et collectanea ex operibus Nicolai de Dinckelspuhel.

Angaben zum Text: (209r–211r) *Nuptie facte sunt in Chana Galilee ...* [Io 2,1–2]. *Dominus noster qui in principio instituit nupcias, sciens aliquos futures hereticos ... – ... divinitatem*

suam per miracula manifestare et probare veritate sue doctrine. Dicit Chrysostomus hic: si salvator prima etate miracula fecisset etc. SCHNEYER / HÖDL / KNOCH, Nicolaus Pruntzlein (Brüntzler) de Dinkelsbühl, Nr. 12 und Nr. 128 (jeweils mit dem gleichen Textbeginn). Die Predigt Nikolaus' hier im Wortlaut. Im Folgenden wird darauf Bezug genommen. (211r–213r) *Quaestiones. ›Sequitur, et potes si vis applicare hic vel alibi, ex Nicolao Dinkelspüel et ex tractatu de septem peccatis mortalibus. Hic de castitate coniugali ...‹. Cont[inuando ?] intendo dicere de castitate et similiter de luxuria, ei contraria, et similiter de actibus matrimonialibus ... – ...* (211r) *›Utrum actus matrimonialis potest esse licitus, virtuosus et meritorius‹. Responditur secundum doctores: quia dominus instituit coniugium ... – ... est etiam mortale si etiam nunquam produceret in exteriorem actum.* (213rv) *›Queritur an uterque coniugum teneatur aliud sub precepto reddite debitum‹. Responditur secundum magistrum in quarto distinctione 32 ... et alios doctores. Et dicitur primo quod vir et uxor ... – ... continencia coniugalis. Illa scilicet virginalis habet fructum centesime [?] alia non tricesime [?].* (213v–214r) *›Queritur an liceat debitum reddere in temporibus sanctis‹. Responditur secundum magistrum in quarto 32 articulo et alios doctores, et dicitur primo quod in illis diebus ... – ... alterius consensu vivere.* (214r–215r) *›Secuntur adiuvantia‹. Ad acquirendum castitatem Primum ergo naturales ad castitatis adquisicionem ... – ... Nonum remedium ... voluntas reteneatur contra temptationes et temptationes debilitantur ut eo facilius devincuntur.* Drei Quaestionen zu Ehestand und Keuschheit sowie neun „adiuvamenta“ hierzu. Bezug genommen wird auf Nikolaus von Dinkelsbühl und einen Traktat von den sieben Todsünden. – 215v–215ev leer.

Rubrik: 209r *›Sequitur sermo collectus ex Dinckelspuel de dominica post octavas Epiphanie et aliqua de misericordia et de castitate‹.*

Incipit: 209r *Nuptie facte sunt ... [Io 2,1–2]. Dominus noster qui in principio instituit nupcias ...*

Weiteres Initium: 211r *Continuando intendo dicere de castitate et similiter de luxuria, ei contraria, et similiter de actibus matrimonialibus ...; 211r Utrum actus matrimonialis potest esse licitus, virtuosus et meritorius ...*

Explicit: 215r *... et temptationes debilitantur ut eo facilius devincuntur.*

10) 216r–221r

Verfasser: NIKOLAUS VON DINKELSBÜHL.

Titel: Sermones tres de tempore.

Angaben zum Text: (216r–217v) *Cum descendisset Ihesus de monte ... [Mt 8,1]. Postquam dominus consummavit sermonem suum omnibus ... – ... et sanatus est puer in illa hora.* SCHNEYER / HÖDL / KNOCH, Nicolaus Pruntzlein (Brüntzler) de Dinkelsbühl, Nr. 13 und Nr. 129 (jeweils mit dem gleichen Textbeginn). (218r–219v) *›Dominica in septuagesima ex Dinckelspuek. Simile est regnum celorum ... [Mt 20,1]. Nota per regnum celorum intelligitur presens ecclesia ... – ... in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mee [Mt 7,21].* SCHNEYER / HÖDL / KNOCH, Nicolaus Pruntzlein (Brüntzler) de Dinkelsbühl, Nr. 16 und 132 (jeweils mit dem gleichen Textbeginn). (220r–221r) *›Dominica sexagesime ex Dinckelspuek. Cum turba plurima convenirent ... [Lc 8,4]. Per seminatorem debemus intelligere dei filius ... – ... qui in corde bono et optimo audiendum verbum retinent et fructum afferunt in paciencia.* SCHNEYER / HÖDL / KNOCH, Nicolaus Pruntzlein (Brüntzler) de Dinkelsbühl, Nr. 17 und Nr. 133 (jeweils mit dem gleichen Textbeginn). Darunter schematische Aufstellung zu Ehestand, Witwenschaft und Jungfräulichkeit hinsichtlich ihrer „Früchte“ (fructus coniugatarum, viduarum et virginum).

Rubrik: 216r *›Dominica quinquagesime ex Dinckelspuek‹.*

Incipit: 216r *Cum descendisset Ihesus ...* [Mt 8,1]. *Postquam dominus consummavit sermonem suum omnibus ...*

Weiteres Initium: 218r *Simile est regnum ...* [Mt 20,1]. *Nota per regnum coelorum intelligitur praesens ecclesia ...*; 220r *Cum turba plurima ...* [Lc 8,4]. *Per seminatorem debemus intelligere dei filius ...*

Explicit: 221r ... *qui in corde bono et optimo audiendum verbum retinent et fructum afferunt in paciencia.*

11) 222r–257r

Verfasser: REMIGIUS ALTISSIODORENSIS.

Weitere beteiligte Personen: AELIUS DONATUS.

Titel: *Glossa super prima editione Donati grammatici.*

Angaben zum Text: ›*Explicit glossa Remigii super prima edicione Donati grammatici in die sancti Nicolai episcopi hora 4^{ta} anno domini 1438^{mo} Heydelberge*‹. Abschrift vollendet am 6. Dez. 1438 in Heidelberg. Geoffrey L. BURSILL-HALL, *A Census of Medieval Latin Grammatical Manuscripts*, Stuttgart 1981 (*Grammatica Speculativa* 4), S. 251, Nr. 288.88, vgl. auch S. 321. – 257v leer.

Incipit: 222r *Iste tytilus varie et dissimiliter invenitur ...*

Explicit: 257r ... *et debet in fine accentum habere, inde papa id est mirabilis et multa alia.*

Edition: Remigius ALTISSIODORENSIS, *Commentum Einsidlense in Donati Artem minorem (recensio breuis)*, hrsg. von Wilhelm Fox, Leipzig 1912.

12) 258r–259r

Verfasser: EUSEBIUS GALLICANUS.

Titel: *Sermo de dedicatione ecclesiae (sermo 57).*

Angaben zum Text: Auch Augustinus (Appendix, sermo 231) und Maximus von Turin (sermo 19) zugeschrieben (MIGNE PL 57, Sp. 883–886, vgl. die admonitio Sp. 883).

Rubrik: 258r ›*De dedicacione ecclesie*‹.

Incipit: 258r *Recte festa ecclesie colunt qui se ecclesie filios esse cognoscunt ...*

Explicit: 259r ... *ad que nos bona perducatur qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*

Edition: MIGNE PL 39, 2171f.; MIGNE PL 57, Sp. 883–886; vgl. auch MIGNE PLS 2, Sp. 857; Eusebius ‚Gallicanus‘, *Collectio homiliarum. Sermones extravaganter*, Bd. 2, hrsg. von François GLORIE, Turnhout 1971 (CCL 101 A), S. 555–563.

13) 259r–272r

Verfasser: BEDA VENERABILIS.

Titel: *Homiliae.*

Angaben zum Text: (259r–260v) ›*Lectio sancti ewangelii secundum Lucam*‹. *In illo tempore ingressus Ihesus perambulabat Iericho* [Lc 19,1]. *Et reliqua.* ›*Omelia venerabilis Bede presbyteri de eadem lectione*‹. *Que impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud deum* [Lc 18,27]. *Ecce enim camelus, deposita gippi sarcina ... – ... quod factus est benigne pro nobis Ihesus Christus dominus noster qui cum patre ... per omnia secula seculorum.* MIGNE PL 94, Sp. 439–441. (260v–262r) ›*Omelia venerabilis Bede presbyteri de eadem lectione*‹. *Audivimus modo ewangelii capitulum Zachei festum ut ex ipso eius meritum ... – ... in nomine dei merebitur quod Zacheus meruit.* MIGNE PLS 2, Sp. 1003–1005. (262rv) ›*Omelia venerabilis Bede presbyteri*‹. *Zacheus pusillus hoc est nulla nobilitatis ingenite dignitate ... – ... iste supra legem relinquebat et sua et dominum sequebatur.* Nach: Ambrosius Mediolanensis, *Expositio evan-*

Pal. lat. 725

gelii secundum Lucam, MIGNE PL 15, Sp. 1790–1792. (263r–267v) *Quia propitia divinitate, karissimi, solempnia dedicationis ecclesie celebramus ... – ... bona sua in terra viventium Ihesus Christus dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum. Amen.* MIGNE PL 94, Sp. 433–439. (267v–272r) ›*Omelia venerabilis Bede*‹. *Audivimus ex lectione fratres mei quia facta sunt encenia in Iherosolimis ... – ... sue visionis introducat Ihesus Christus dominus noster qui vivit et regnat cum patre deus in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.* CPL 1367. MIGNE PL 57, Sp. 907–914, vgl. auch MIGNE PL 94, Sp. 244–249.